‘

INDICAÇÃO Nº 07/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de janeiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas providências
visando à execução de calçamento na região do Bairro Vintém, a subida da
Mariquinha Capistrano, em frente à escola, o trecho próximo à residência da ex-
vereadora Ritinha, para frente do Borá; a estrada do López; e a Serra da Manoela.

Tratam-se de pontos que concentram fluxo diário de moradores, trabalhadores e
veículos, e que, em períodos de chuva, tornam-se de difícil acesso, gerando
transtornos, riscos à segurança e prejuízos à rotina das famílias que ali residem,
atendendo antiga reivindicação dos moradores.

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de obras de calçamento
nestas localidades, considerando as dificuldades enfrentadas pela população,
especialmente em períodos chuvosos, quando o tráfego de veículos e pedestres fica
severamente comprometido.

Trata-se de melhoria essencial para garantir mobilidade, segurança e qualidade de
vida aos munícipes, além de valorizar os imóveis da região e reduzir custos futuros
com manutenção emergencial das vias.
Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que avalie a viabilidade técnica e
orçamentária da obra, promovendo os encaminhamentos necessários para sua
execução.

Atenciosamente,

Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Vereador